
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng 12 năm 2024  
Về việc tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát thực hiện quy 

định về hóa đơn điện tử từng lần 

bán hàng đối với hoạt động kinh 

doanh, bán lẻ xăng dầu 

 

  

   

Kính gửi:  

- Các sở: Công Thương, Tài chính, Khoa học và Công        
nghệ, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư; 
- Công an tỉnh; 
- Cục Thuế tỉnh; 
- Cục Quản lý thị trường tỉnh; 
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

 

Thực hiện Công văn số 12311/BTC-TCT ngày 11 tháng 11 năm 2024 của 
Bộ Tài chính về việc phối hợp chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 
thực hiện quy định về hóa đơn điện tử từng lần bán hàng đối với hoạt động kinh 
doanh, bán lẻ xăng dầu; 

Theo đề nghị của Cục Thuế tỉnh tại Tờ trình số 2962/TTr-CTKTU ngày 18 

tháng 12 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:  
1. Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông 

tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Cục 
Quản lý thị trường tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, 
nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phụ trách tăng cường công tác 
kiểm tra, giám sát thực hiện quy định về hóa đơn điện tử từng lần bán hàng đối 
với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh; trong đó, tập trung 
thực hiện một số nội dung sau:  

a) Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung chỉ đạo tại Công văn 
số 12311/BTC-TCT ngày 11 tháng 11 năm 2024 của Bộ Tài Chính về việc phối 
hợp chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy định về hóa 
đơn điện tử từng lần bán hàng đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; 
Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3576/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường quản lý hóa đơn, phòng chống 
hoạt động buôn bán hóa đơn trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh Kon Tum, 

Công văn số 1957/UBND-KTTH ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc triển khai hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với hoạt 
động kinh doanh bán lẻ xăng dầu, Công văn số 39/UBND-KTTH ngày 04 tháng 

01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường quản lý, sử dụng hóa 
đơn điện tử; thực hiện phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với 
hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu. 
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b) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế tăng cường công tác quản lý, giám 
sát các cửa hàng kinh xăng bán lẻ xăng dầu trong việc thực hiện các quy định về 
kinh doanh xăng dầu, hóa đơn điện tử.  

c) Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc 
kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Cục Thuế tỉnh) để xem xét điều 
chỉnh cho phù hợp. 

2. Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan tham 
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp tham gia góp ý đối với đề xuất của Bộ Tài 
chính khi xây dựng cơ chế phân bổ số tiền thuế bảo vệ môi trường từ xăng, dầu 
cho ngân sách địa phương dựa trên lượng xăng dầu bán ra, tiêu thụ trên địa bàn 
kết hợp với tiêu chí về dân số theo đề nghị của Bộ Tài chính.  

3. Cục Thuế tỉnh: 
a) Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các cửa hàng, 

doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu đối với việc lập hóa đơn điện tử cho khách 
hàng sau từng lần bán hàng đảm bảo đúng quy định pháp luật về thuế và hóa 

đơn. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tham mưu cấp có thẩm 
quyền có hình thức xử lý đối với các cửa hàng, đơn vị kinh doanh xăng dầu 
không thực hiện hoặc cố tình không thực hiện phát hành hóa đơn điện tử sau 
từng lần bán hàng cho khách hàng. 

b) Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp, cửa hàng kinh 

doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh trong việc triển khai, phát hành hóa đơn điện tử 
theo từng lần bán hàng trong năm 2025. Trường hợp phát hiện hành vi vi phạm 
về lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng thì xử lý nghiêm theo quy định; 
đồng thời, công khai thông tin doanh nghiệp, cửa hàng có hành vi vi phạm về 
việc lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng theo quy định tại Điều 29 Nghị 
định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; gửi thông tin đến các sở, ngành, địa 

phương để biết, phối hợp trong công tác quản lý. 

c) Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện các 
nhiệm vụ được giao tại mục 1, 2 Công văn này. 

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Tổng cục Thuế (đ/b); 
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Báo Kon Tum, Đài PTTH tỉnh (đưa tin); 
- VP UBND tỉnh:  
      + CVP, các PCVP (đ/b); 
      + TTPVHCC tỉnh;  
- Lưu: VT, KTTH.NTS 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Nguyễn Ngọc Sâm 

  


